
Skriftligt besvarede spørgsmål 907 

Svar (9/1101) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
For så vidt angår information til arbejdsmarke- 
det om de sundhedsskadelige aspekter ved nat- 
og skifteholdsarbejde har jeg fået følgende op- 
lyst fra Arbejdstilsynet: 

Arbejdstilsynet har fulgt den videnskabelige 
udvikling på dette område, både for så vidt an- 
går den social-psykologiske del og den medicin- 
ske del. Denne viden har Arbejdstilsynet rede- 
gjort for i en håndbog om Psykisk arbejdsmiljø, 
som Arbejdstilsynet i 1998. udsendte i forbindel- 
se med en landsdækkende informationsindsats 
om psykisk arbejdsmiljø. Der er oparbejdet en 
betydelig viden om de biologiske reaktioner, de 
forskellige skifteformer og hvorledes disse for- 
mer accepteres af de ansatte. 

Skifteholdsarbejde medfører gener for fami- 
lieliv og det kan være svært at opretholde socia- 
le relationer. Samtidig medfører skifteholdsar- 
bejde for lidt søvn, ofte med afbrydelser. Der er 
ofte klager over fordøjelsesbesvær og træthed. 
Der er nu sikker viden om en forøget risiko for 
hjertekarsygdomme hos personer med mange 
års aften- og natarbejde, og nye undersøgelser 
har påvist en forøget risiko for brystkræft hos 
kvinder. For de to sidste sygdomme er der en 
sammenhæng med varighed og intensitet af nat- 
arbejde, således at risikoen forøges op mod 40- ,, 
60%. 

Arbejdstilsynet vil med de nye forskningsre- 
sultater om en forhøjet sygdomsrisiko for aften- 
og natarbejdere indhente en sagkyndig lægelig 
vurdering af den nyttevirkning, der kan opnås 
ved at anvende helbredskontrol for grupper, der 
igennem flere år har aften- og natarbejde. 

Endvidere har Specialarbejderforbundet i 
Danmark og Kvindeligt Arbejderforbund netop 
udsendt pjecer om dette emne, der retter sig til 
personer med natarbejde og til de tillidsvalgte. 
Endelig er en videnskabelig redegørelse fra Cen- 
ter for Arbejdstidsforskning, Ålborg Arbejdsme- 
dicinsk Klinik udsendt. Den redegør for alterna- 
tive muligheder for at benytte bestemmelserne 
vedrørende helbredskontrol i EU-direktivet om 
tilrettelæggelse af arbejdstiden. 

Jeg har samtidig fået oplyst fra Arbejdsmiljø- 
instituttet, at et stort antal videnskabelige un- 
dersøgelser på dette område-internationale i 
som danske -  findes på instituttes hjemmeside 
(www.ami.dk). Af særlig interesse kan nævnes 
Arbejdsmiljøinstituttets egen store landsdæk- 
kende undersøgelse om nat- og skifteholdsarbej- 

de, der kan findes på hjemmesiden ultimo no- 
vember. , - , I ' 홢 :홢, , , - I. ' 

Spm. nr. S 390 

Til arbejdsministeren (30/10 01) af: 
Jette Gottlieb (EL): 
»Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 257 redegøre for, hvordan erfa- 
ringer på det (amts)kommunale område vedrø- 
rende projekter, der begrænser nat- og skifte- 
holdsarbejde formidles til inspiration for andre 
(amts)kommuner, og til parterne på det private 
arbejdsmarked?« 

Svar (9/1101) 
I I 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
I de (amts)kommunale projekter, der kører på 
tværs af amter og kommuner indenfor hele 
KTO's område, er der ligeledes afsat midler og 
ressourcer til at formidle resultaterne af arbejdet 
videre til de områder og arbejdspladser indenfor, 
det (amts)kommunale område, der ikke selv 
deltager i projekterne. 

Der er tale om pilotprojekter, der skal være 
»prøveballoner« på om det er muligt at indgå af- 
taler med bedre arbejdstidstilrettelæggelse uden 
de sædvanlige bindinger i overenskomsterne. 
Projekterne kræver enighed mellem overens- 
komstens lokale parter. 

Det er endnu for tidligt at formidle resultater 
fra projekterne, som ikke er afsluttede endnu. 
Amter og kommuner har den 7. og 8. maj i år af- 
holdt en stor personalepolitisk messe med delta- 
gelse af op til 6000 ansatte, hvor arbejdstidsprö- 
jekterne var en af hovedtemaerne. Der er endvi- 
dere oprettet en særlig hjemmeside og udgivet 
en pjece om de personalepolitiske projekter. 

Der bliver således gjort,en stor indsats fra am- 
ter og kommuners side for at formidle projekter- 
ne videre ud. : , .. , I l., 111. 

Ad spm. nr. S 225 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Christian H. Hansen stillet 


